

Søften, 21. maj 2019

## Gør-det-selv-projekter i haven med bildæk



**Sommertid er terrasse- og havetid. Trenden er, at vi møblerer uderummet med flere og flere ”rigtige” møbler og ikke bare cafésættet. Måske har du allerede været i gang med at lave loungemøbler af paller – nu er tiden kommet til at upcycle bildækket. Jesper Sørensen, teknisk chef fra Bridgestone, verdens største dækproducent, ved noget om dæk. Her deler han ud af sine allerbedste gør-det-selv-projekter med bildæk.**

### **Der er mange timers leg i dine aflagte dæk**

Vi kender alle de gamle bildæk og traktordæk fra legepladserne, hvor de har givet mange sug i maven på gyngestativet, beskyttet de små mod at slå sig eller været fyldt op med sand og skovle – men der er mange flere muligheder.

Brug de aflagte bildæk til at bygge forhindringsbaner og klatrestativer i haven – ungerne vil elske dig for det! Du kan sætte flere dæk sammen til tunneller, stable dem til huler eller grave dem halvt ned i jorden til en fin klatrebane – eller som takker på dragens ryg.

Prøv også at skære dækket midt over, sæt det på højkant og monter en plade på det. Vupti, du har et sjovt vippedyr eller en decideret vippe til de små, som du kan male til at ligne præcis det, du vil.

### **Blomsterkummer, stole og opbevaring**

Klassikeren er et eller flere dæk som blomsterkumme. De kan ligge på jorden, du kan stable dem eller lave en opstilling i flere højder. Og dækkene kan selvfølgelig males i alverdens farver eller beklædes med reb eller bast.

Du kan lave den sødeste taburet til udestuen eller terrassen ved at lægge en rund plade ned i dækket og sy en flot pude, der passer ned i hullet – fire ben på og en klat maling, så er den klar. Eller du kan sætte en træplade i og få et bord, der passer til.

Du kan hænge dækket direkte på væggen og plante blomster i det, eller du kan sætte smalle hylder i og bruge det som en lille reol.

### **Det er helt sikkert at genbruge dæk**

De allerfleste dæk bliver indsamlet og genbrugt. Enten til regummiering eller de laves til gummigranulat og bruges i asfalt, til kunstgræsplæner eller faldunderlag, fortæller Jesper Sørensen, Bridgestones' tekniske chef. Og nu altså også til klatrestativer, taburetter, blomsterkummer og meget mere.

Der er ingen sundhedsrisiko ved at genbruge dæk, hverken som hele dæk på legepladsen og i boligen eller som granulat. Dæk indeholder tilsætningsstoffer som ftalater, aromatiske aminer og tjærestoffet PAH, men i små mængder, som ikke frigives ved kropskontakt og derfor ikke er sundhedsskadeligt, ifølge Miljøstyrelsen. Du skal selvfølgelig ikke bruge dæk til opbevaring af madvarer og heller ikke som decideret legetøj, som børn kan finde på at sutte på – og måske er det ikke krydderurter eller tomater, du skal plante i dækket.

### **Dæk indeholder stål – pas på fingrene!**

Hvis du skærer i dækkene, skal du være opmærksom på, at de indeholder stål og kan være vanskelige at skære i. Derfor anbefaler Jesper Sørensen, at du altid benytter det korrekte værktøj og ikke mindst personligt sikkerhedsudstyr som briller, handsker osv. Efterfølgende bør du placere det blottede stål, så du og andre ikke kan skære eller stikke sig på det.

Vask altid dækkene for snavs og rester af udstødningspartikler, før du bruger dem i hus eller have.

---

## Yderligere information

Lotte Bodilsen

PR og kommunikation

lotte.bodilsen@bridgestone.eu

22 70 11 20

### **Bridgestone er Global Olympisk og Paralympisk Partner**

*Bridgestone Corporation, verdens største dæk- og gummiproducent, blev Global Olympisk Partner i 2014 og Global Paralympisk Partner i 2018.*

*Bridgestone bestræber sig på at udvikle produkter, services og løsninger, som forbedrer menneskers måde at bevæge sig, leve, arbejde og lege på. Bridgestones engagement i den Olympiske og Paralympiske Bevægelse matcher Bridgestones budskab "Chase Your Dream", der tilskynder alle mennesker til at overvinde forhindringer og kæmpe for at nå deres mål, og er en naturlig videreførelse af Bridgestones engagement i sport og innovation gennem mere end 100 år.*

*Bridgestone har globale rettigheder til den Olympiske og Paralympiske Bevægelse til og med 2024, en periode der inkluderer de Olympiske og Paralympiske Lege i Tokyo i 2020, Beijing i 2022 og Paris i 2024. Som en af de store sponsorer for den Olympiske og Paralympiske Bevægelse har Bridgestone globale markedsføringsrettigheder for sit fulde dæksortiment, specialdæk og køretøjservices til bilindustrien, selvkørende cykler, seismiske isolationslejer og en lang række bygge- og industriprodukter.*

Læs mere om Bridgestone i Europa, Mellemøsten og Afrika på [www.bridgestone.eu](http://www.bridgestone.eu) og

[www.bridgestonenewsroom.eu](http://www.bridgestonenewsroom.eu). Følg os på [Facebook](#), [Instagram](#), [YouTube](#), [Twitter](#) og [LinkedIn](#).